4. Masalah itu bersifat umum dan dapat memberi faedah kepada ramai manusia. Oleh itu seorang mujtahid mestilah memastikan bahawa masalah yang hendak dijadikan sandaran hukum tersebut skopnya luas bukan hanya memberi manfaat kepada sekelompok manusia tetapi mengabaikan yang lain ('Abd Rahim 1431H/2010M).
5. Jika terdapat masalah yang berlawanan dengannya hendaklah dipastikan masalah yang akan dipilih ialah yang lebih penting dan utama. Menurut al-Buti (1402H/1982M), terdapat tiga elemen yang menjadi asas pertimbangan antara masalah yang saling bercanggah:
- i. Kedudukan masalah tersebut sama ada berada pada tahap *daruriyyat*, *hajiyyat* dan *tahsiniyyat*, maka hendaklah didahulukan masalah yang bersifat *daruriyyat*, kemudian *hajiyyat* dan terakhirnya *tahsiniyyat*.

- Abdul Aziz Muhammad. 1993. *Zakat and Rural Development in Malaysia*. Tesis Ijazah Doktor Falsafah, Universiti Malaya.
- Abdul Aziz, V.K. 2010. *Microfinance – Best Tool for Poverty Eradication*. <http://arabnews.com/economy/islamicfinance/article51900.ece>.
- 'Abd Rahim Ya'qub. 1431H/2010M. *Taysir al-Wusul ila 'Ilm al-Usul*. Riyad: Maktabat al-'Abikan.
- Abdul Rahim Abdul Rahman. 2010. Islamic microfinance: An ethical alternative to poverty alleviation. *Humanomics*, 26(4), 284-295.
- Abu Ubayd al-Qasim Salam. 2007. *Kitab al-Amwal*. Misr: Dar al-Huda al-Nabawi li al-Nashr wa-al-Tawzi'.
- Ahmad Hidayat Buang. 1999. Kutipan dan agihan zakat di wilayah persekutuan kuala lumpur bagi tempoh 1985-1995: satu pemerhatian. *Jurnal Syariah* 7(2): 141-156.
- Armiadi Musa Basyah. 2009. *Pentadbiran Zakat di Baitul Mal Aceh: Kajian Terhadap Agihan Zakat Bagi Permodalan Masyarakat Miskin*. Tesis Ph.D, Jabatan Fiqh dan Usul, Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya.
- al-Buti, Muhammad Sa'id Ramadan. 1402H/1982M. *Dawabit al-Maslahah fi al-Shari'ah al-Islamiyyah*. Beirut: Mu'assasat al-Risalah.

- Hasanah Abd Khafidz. 2006. Asnaf Lapan: Kesan Nilai Semasa dan Setempat dalam Menentukan Pentafsirannya di Malaysia. Tesis Ph.D, Jabatan Fiqh dan Usul, Akademi Pengajian Islam, Universiti Malaya.